Dicunt eciam quod in quilibet homine esse suum et essencia et per consequens ipse homo ac sua humanitas distinguantur, sic quod omnis homo vel non est humanitas, vel humanitas solum est homo per accidens: unde Christus ut dicunt non 5 suscepit hominem, sed humanitatem, que non potest esse idem ypostatice Verbo Dei. In istis ergo tribus radicibus et aliis ex eis consequentibus stat modernorum variacio ab antiquis. Magnam¹ quidem vim habent principia, cum eorum variacio | dilatat distinctionem multiplicem posterius [C 82a] dicendorum. Oportet igitur supponere res communes: quod idem est forma substancialis cuiuslibet et formatum; ac demum, admittendo² predicacionem secundum essenciam, quod sicut in omni creato vel in creato omne esse est essencia et e contra; sic omnis humanitas vel³ esse hominis est homo 15 sive assumpta sive suppositacione propria terminata.

Quibus suppositis restat 3º tollere evidencias ex adverso. Videtur enim primo quod Verbum personam assumpsit, quia humanitatem assumpsit, que quidem humanitas est persona. Nec valet nude negare consequiam, cum arguitur ordinatae 20 ab inferiori ad suum superius. Et talis deduccio a Deo approbatur quod conceditur exinde Verbum sumpsisse aliquid prius non fuerat. Et istam rationem Nestorianorum recitat Anselmus in De Incarnatione in principio ca^o 7.

Hie dicitur quod consequia non valet, cum idem sit 25 i. The Word already being a person could not become a person. ac si sic argueretur—Verbum fecit se esse hominem, et esse hominem est esse personam: ergo Verbum fecit se esse personam—ubi constat quod antecedente existente necessario | [B 142b] consequens est impossibile; cum tantum⁴ una persona, que absolute necessario est Verbum, poterit esse Verbum, et per 30 consequens cum Verbum non potest se facere illam personam, patet quod Verbum non potest facere se personam. Sed pro ulteriori declaracione notandum quod assumere personale, de quo scriptura cum sanctis doctoribus in proposito loquitur,

¹ Vaguani O.

² dimitendo A B.

³ est A B C.

⁴ tamen O.

est duas naturas personaliter unire, id est,¹ duas naturas is the uniting two facere esse unum suppositum vel² personam, et ideo vocatur³ natures in personal union.
unio personalis. Et potest secundum⁴ tres gradus active Personal union may be understood in three intelligi. Primo pro active principiare unionem huiusmodi : senses.
 5 et sic tota Trinitas assumpsit naturam humanam de quanto 1. A sense in univit⁴ eam ypostatice Verbo Dei. 2° striccius pro activa⁵ which the Trinity took human nature.
 causancia principali unientis, ut ipsum fiat eadem persona 2. A sense in cum natura unita; et sic natura divina univit vel assumpsit in the Word as subject, the nature of man.
 in supposito Verbi⁶ naturam hominis; quia fecit naturam

10 hominis esse eandem personam non eandem naturam cum 3. The sense in persona divina. 3° strictissime dicitur assumere personale which the Word pro causancia persone quia fecit⁷ naturam creatam⁸ esse as a personal cause took human idem personaliter sibi ipsi. Et illo modo solum Verbum nature into personal union assumpsit hominem. Ex istis patet, cum⁹ nulla assumption with himself.

[A 94a] 15 ypostatica sit eterna, quod oportet assumptum esse solummodo creaturem, quia nec alia persona, nec alia natura | est Christi humanitas; licet sit creator, quia persona Verbi, que secundum deitatem non secundum ipsam creat omnia.

20 2° patet, quod non potest esse personalis assumptione nisi 2. Further, personal assumption consists in a person assuming a nature.
 persona naturam assumpserit non personam.¹⁰ Oportet enim personam assumere, quia aliter non esset unio personalis, nisi persona ydemptificaret sibi naturam. Et quod oportet [C 82b] personam | assumentem naturam assumere non personam, patet ex hoc quod personarum personalis¹¹ ydemptificacio 25 vel naturarum essencialis ydemptificatio est impossibilis, ut A person cannot assume a person; nullum unum suppositum potest esse aliud, nec una natura for nothing can be something fieri potest alia. Sed sicut persone maxime entitatis uniuntur else.
 in suprema essencia vel natura, sic nature maxime distantes ydemptificantur in eodem supposito vel persona. Et patet 30 quod natura divina non potest primo sibi assumere naturam aliam vel personam. Patet ex hoc quod non potest esse alia natura vel persona quam est ab intrinseco necessario absolute, et nullius talis potest esse assumptione. Oportet

¹ id est *om.* O.

²⁻² personam non vocatur B.

³ secundum *om.* O.

⁴ vicit (*i.e.* vincit) O. corr. *alia manu in margine* univit.

⁵ causa add. O.

⁶ videtur C.

⁷ facit C.

⁸ creata O.

⁹ quod A B.

¹⁰ nec add. O.

¹¹ personarum iterum O.

ergo naturam divinam unire¹ Verbo non nature primo quam sumpsit.²

iii. The incarnation is not
a generation, Heb. ii. 7. minus ab angelis, ut exponit Apostolus ad Hebre. 2° illud
Ps. viii. 5. Psalmi 8'; 'minuisti eum paulo minus ab angelis.' Nec est
nor a conversion nor a change into something else; conversio, cum subsistencia Verbi manet summa secundum
of substance, omnes eius proprietates non composita⁸ cum aliquo. Nec est 15
alteracio, tum quia humanitas assumpta non est inherens
accidens; tum etiam quia persona secundum naturam precedentem humanitatem assumptam est omnino immobilis eo
quod illi nature non potest accidens, ad quod est motus,
formaliter inherere.

but an identifica- Ex istis colligitur⁹ racio quare sequitur quod Verbum
tion assumendo humanitatem assumpsit essenciam, substanciam,
of an essence or aliquid, et naturam; et non assumendo illam humanitatem
nature, not of an individual or assumpsit individuum, suppositum, vel personam.¹⁰ Nam
person, with the person of the illa¹⁰ humanitas est per se inferius ad aliquid, essenciam, vel 25
Word.
naturam; cum sit per se quiditas singularis in specie humana;
persona autem¹¹ cum sit extra rationem generis creati est
solum accidentaliter superior ad substanciam, aliquid et¹²
quocunque genus creatum. | Cum ergo persona Verbi sit equi- [0 228c]
voce Verbum respectu humanitatis, patet quod non sequitur, 30
si Verbum illam humanitatem assumpsit, que non primo per

¹ uniri (*sic*) A; uniri B. ² sumpserit A; assumpsit B M; naturam quam sumpsit O.

³ quomodolibet alio nominetur A; quomodolibet nominetur B.

⁴⁻⁴ licet generacio *om.* O.

⁵ consequitur O.

⁶⁻⁶ assumpcio enim A B ; assumptum autem O.

⁷ sbê (*i.e.* substancie) O.

⁸ componens A B C ; compos ad extremum lineae, -ita in initio sequentis om. O.

⁹ tollitur A B C.

$^{10-10}$ nlr (i.e.) naturaliter 0

¹¹ *p̄so*ri (*i.e.* personari) B.

¹² substanciam autem etiam quocunque A B C.

se sed a Deo equivoce est persona, quod exinde assumpsit personam : ut in exemplo non sequitur—Petrus fecit se septipedalem, album, patrem, et sic de ceteris generibus accidencium : ergo Petrus fecit se esse aliquid—; quia est *aliquid* extra rationem quanti, vel qualis etc. Correspondenter Verbum esse personam est tanquam longe prius extra rationem humanitatis, sed esse aliquid est racio per se humanitatis ; cum Christus, in quantum homo, est aliquid etiam quod prius non fuerat: ideo assumendo hominem assumpsit aliquid non personam.

10 Et si arguatur ex illo sequi quod Christus assumpsit personam hominis, sicut fecit se esse personam hominis : dicitur quod non hoc sed oppositum sequitur ex predictis; he was before, although after the assumption Christ was something other than he was before,

cum assumpcio non sit nisi nature per se possibilis, et,
[C 83a] ¹ nulla | inherente accidente,¹ mutacio est assumpcio. Non

15 enim quilibet faccio, sed solum faccio, qua natura rationalis

[A 94b] fit Deus, est assumpcio vel ypostatica | unio ; et per con- it does not follow that he assumed
quens solum ydempfificacio est assumpcio.² Et patet quod a person.

sicut Christus fecit se esse hominem, animal, corpus, substanciam, et aliquid; sic assumpsit hec omnia in illa sub-

[B 143a] stancia singulari. Unde idem aliquid, quod fuit eternaliter | est equivoce ³ ad illud aliquid quod ³ assumpsit. Ideo sicut

albefactum ⁴ sit ut sic ⁴ coloratum et quale, licet perante

fuerat coloratum, quia aliter non esset alteracio possibilis : sic in proposito per incarnationem Christus fit aliquid licet

25 prius fuit aliquid. Sicut enim sufficit ad alteratum, quod ipsum sit alterum secundum gradum quam prius; sic sufficit ad alietatem Christi quod aliquid aliud sit Christus quam prius fuerat.

Et patet quod non est assumpcio nisi substancie ; et per consequens nullius forme inherentis est assumpcio : ut Christus non assumpsit ypostaticce se pati, mori, vel ascendere, quamvis se fecit huiusmodi ; quia tunc ydempfificasset passionem, mortem, et ascensionem ypostasi Verbi, sicut fecit

¹⁻¹ natura inherente accidente A B ; natura ente accidente C ; nulla inherente in accidente O.

³⁻³ ab illo quod ; *in marg. corr.* ob illud A ; ab illo quod B ; ab illud aliquid quod C.

⁴⁻⁴ sit ut sit C ; tit ut sic O ; fit ut sic M.

humanitatem; quod est impossibile. Et sic quelibet nature racionalis accidentalis transmutacio esset assumptio; quod repugnat supradictis. Persona ergo Verbi accidentaliter est persona hominis. Ergo sicut non assumpsit dominium¹ in mundi principio, nec filium hominis pro instanti incarnationis; sic nec personam hominis, cum non assumpsit personam. Sed assumendo ‘formam servi’ fecit se esse personam hominis; licet nullam personam se fecerit, sed illam naturam, quam assumpsit, se fecerit: ² cum sophisma illud non habet hic locum—Christus fecit se esse hominem, 10 sed nullum hominem—; cum illam³ humanitatem, et per consequens hoc aliquid se fecit, quod prius non fuerat. Unde si correspondenter esset persona hominis, que tunc et non prius⁴ fuit Verbum Dei; tunc concedendum esset quod personam hominis assumpsit: sed assumptum est 15 impossible.

Objection II.
Every man is a person; if Christ did not assume a person, he did not assume man.

2º principaliter obicitur per hoc quod videtur esse distinctione inter humanitatem, naturam, vel formam hominis et personam hominis; cum humanitatem, naturam, et formam hominis Verbum assumpsit,⁵ non personam: et hoc sufficit 20 ad inferendum distinctionem. Oppositum tamen dicit posicio, cum dicit naturam assumptam esse personam Verbi; et sic non videtur quod Verbum hominem assumpsit,⁶ cum omnis homo sit persona, et nullam personam assumpserit.⁶

Reply. This conclusion follows from pressing needlessly a distinction of *relation* as though it were a distinction of *essence* or of *person*. As in the Trinity the divine nature or essence is distinguished from the divine person, being itself common to the three Persons;

Hic dicitur sicut⁷ in materia *De Trinitate*, quod multiplex 25 est distinctione, ut alia essencialis, alia personalis, et alia racionalis. Unde distinctione rationalis non interimit mutuam predicationem distinctorum; ut natura specifica hominis, licet a Petro ratione distinguatur,⁸ cum ipsa sit communicabilis omni homini, Petrus autem non; et⁹ tamen Petrus 30 est illa natura specifica, et conversim, sed non ex equo. Et natura vel essencia divina ratione distinguitur a persona, cum ipsa communicatur tribus personis producentibus vel

¹ doñ (*i.e.* donum) O.

⁴ plus C.

⁷ quod O.

² fecerat A B C.

⁵ assumpserit A B C.

⁸ distinguitur A B C.

³ ita; (*pro istam*) O.

⁶ assumpserat O.

⁹ et *om.* A C O.

productis; nulla autem persona sic communicari poterit,¹ and no Person can be thus made common; nevertheless every divine Person is the divine nature:

sicut nec natura divina ad intra producere poterit¹ vel produci. Et tamen non obstante distinctione huius rationis omnis persona divina est natura divina et e contra. Corre-

5 spondenter cum persona Verbi communicatur² humanitati et

[C 83b] divinitati, patet | quod est distinctione rationis inter personam

illam et humanitatem; cum illa persona sit deitas, illa persona est eterna absolute necessaria equalis simpliciter Deo

Patri. Illa quidem³ humanitas non potest esse deitas; sed

10 est necessario temporalis, contingens, et minor simpliciter

Deo Patre, licet sit personaliter illud, quod est deitas, absolute

necessarium et equale simpliciter Deo Patri. Et

patet illa distinctione non tollit predicationem mutuam forme

hominis et persone. Et patet quod assumptum in argu-

15 mento est verum, sed negatur minor, cum nemo recte dicit

oppositum.

Unde si moderniores admisissent predicationem secundum

[A 94c] essenciam vel personam, licet non formalem, | concedendo tamen

^{so Anselm.}

cum Anselmo in De Incarnatione 7°. quod natura specifica

20 est singulus⁴ hominum, sicut natura divina est singulum

suorum suppositorum; et correspondenter quod persona

cuiuscumque hominis est tam corpus quam anima, licet ille

nature essencialiter distinguuntur; et quod inter quamlibet

personam hominis et illas naturas sit cum predicatione

25 mutua distinctione rationis: tunc, inquam, saperet illis quod

natura divina et natura humana sunt utraque persona Verbi,

licet ille nature essencialiter distinguuntur, et inter Verbum

et utramque naturam sit distinctione rationis; et tunc saperet

illis exemplum illud⁵ philosophicum fidei in simbolo

30 Athanasii quod⁶ Augustinus tam crebro recitat; ‘sicut

^{so according to}

anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo

^{the Athanasian}

unus est Christus.’ Diversio autem⁷ ab istis principiis facit

^{Creed ‘God and}

nimirum variationem maximam consequenter.

^{man is one}

^{Christ.’}

¹⁻¹ sicut . . . poterit *om.* O.

² communicati et O.

³ quieta O.

⁴ singulis A B C; singulis O.

⁵ illud *om.* A B C.

⁶ et O.

⁷ ergo C; g¹ (*i.e.* igitur) O.

That the Word assumed man is literally true, as the Fathers often say.

Ulterius | concedendum est de virtute sermonis¹ quod [O 228d] Verbum hominem assumpsit, sicut persepe dicunt Augustinus, Ieronimus, et Anselmus, et antiqui qui recte sapuerunt in logica. Cum enim *homo* sit concretum humanitatis, sicut *Deus* deitatis, patet quod potest indifferenter simpliciter 5 supponere pro natura, vel personaliter pro persona; ut sicut *Deus* communicatur omnibus tribus personis divinis, quia

Man is the concrete of humanity and may stand either for the nature or the person of man. deitas est sic communis, et tamen idem *Deus* incomunicatus, cum sit persona gignens; sic *homo* communicatur omni 10 persone hominis,² cum sit forma specifica; et tamen *homo*

non potest sic communicari, cum sit persona hominis; et correspondenter de aliis secundum suppositionem simplicem et personalem equivoce variatis. Unde quandocunque dicitur quod hominem Verbum assumpsit, intelligendum est simpli- citer pro natura; ut humanitatem nedum specificam sed 15 singularem assumpsit, quam Anselmus nominat Iesum Christum. Imo si diligenter attendimus quomodo homo

It is true in the former sense that the Word assumed man, untrue in the latter. quale-quid vel substancialē qualitatē primo significat, ut dicunt Aristoteles et Anselmus, prius significaret talis proposicio—*hominem Verbum assumpsit*—quod naturam humanam 20

assumpserat⁴ quam quod personam hominis | assumpserat.⁴ [B 143b] Ideo est talis proposicio ad sensum primarium concedenda et sensus alias est negandus.

Distinction between humanitas and homo: humanitas like other abstract terms is not always used in the strictly abstract sense. Et si queritur⁵ diversitas inter illos terminos *humanitas* et *homo* quoad modum significandi cum, licet de se mutuo 25 significandi, refert tamen multibi⁶ ponere unum vel reliquum: dicitur quod more aliorum terminorum quorum unus est concretus aliquis abstractus, concretum supponit indifferenter personaliter | pro persona vel simpliciter pro natura; et hinc [C 84a]

recipit formalem predicacionem cuiuscumque generis acci- 30 dentis: abstractum autem abstractive tentum non suscipit formaliter nisi predicacionem per se et predicacionem secundum habitudinem abiciendo omnem formalem predicacionem

¹ de vi vocis in margine textus erasi correctio A.

² hominis bis O.

³ sumit A B C.

⁴⁻⁴ quam . . . assumpserat om. O.

⁵ queretur O.

⁶ multicubi A B C.

suppositalem ; ut humanitas non est qualis aut quanta of the pure essence apart from accidenter, nec agit, nec patitur, sedet vel ditatur,¹ sed accidents. predicaciones respectivas recipit modo quo dictum est de universalibus ; ut, si humanitas esset alba, cum humanitas sit esse hominem, tunc esse hominem foret formaliter esse album ; et per consequens, ut arguit Aristoteles, homo tunc esset albedo. Et patet quod Verbum solum humanitatem vel naturam humanum assumpsit, non personam hominis ; licet secundum alium sensum omnis humanitas sit persona.

- 10 Verumptamen notandum est quod in materia de incarnatione doctores sancti utuntur isto termino ‘humanitas’ tanquam medio inter abstractum et concretum : ut Augustinus Ome. 19. super Iohannem dicit, quod ‘Maria humanitatem genuit que eciam in cruce passa est’ ; et Enchiridion 29° ;
- 15 ‘illam, inquit, creaturam quam virgo concepit et peperit, quamvis ad solam personam Filii pertinentem, tota² Trinitas fecit.’ Inseparabilia enim³ sunt opera Trinitatis, et indubie per ‘illam creaturam’ intelligit substanciam humanam, que est humanitas, cum paulo ante dicit utramque substanciam,
- [A94d] divinam scilicet⁴ | et humanam, esse Filium unicum Dei Patris. Et sic de multis similibus, que omnia cum eis similibus intelligenda sunt, quod persone Verbi Dei insunt huiusmodi predicata⁵ secundum⁶ quod homo ; hoc est,⁶ humanitas est medium vel causa, secundum quam predicata 25 huiusmodi insunt ; ut non haberet unde temptaretur, gigneretur, vel meritorie pateretur, ⁷et sic de aliis communicacionibus⁷ yliomatum, nisi assumendo naturam hominis. Nec mirum de ista transsumpcione dispari iu illa materia, ⁸cum [solum] Verbum Dei sit homo per accidens prius 30 persona quam homo⁸ ; cum solum illa personalitas trahit⁹ sibi naturam singularem in suam ypostasim ; alie autem persone¹⁰ similis nature sunt cum aliis¹⁰ formis singularibus.

The Fathers use the term *humanitas* in a less strict sense intermediate between abstract and concrete : as Augustine.

¹ dicatur C O.

² totum O.

³ non O.

⁴ scilicet om. O.

⁵ predicato A B.

⁶⁻⁶ quod homo est quod O.

⁷⁻⁷ et sic de aliis coicantibus O.

⁸⁻⁸ cum . . . homo om. A B ; solum e sequentibus correptum omittendum censeo.

⁹ transit O.

¹⁰⁻¹⁰ simul nature sunt cum illis A B C.

¹ Ideo sic cum dico hoc¹—‘passus est in cruce’—multi When the Fafe fideles sunt indifferentes ad intelligendum² illam passionem fthers say that ‘the humanity of secundum deitatem vel humanitatem: multi autem proniores Christ suffered, etc.’ they mean that ‘Christ in his human nature suffered, etc.’ quam habet subsistenciam et personam. Ideo racionabiliter ordinarunt sancti specialiter³ in illa materia ad destrucionem ambiguitatis huiusmodi et certificacionem sentencie pertinantis, quod abstractum⁴ limitaret ad sensum expositum. Quandocunque ergo dicitur quod humanitas Christi suscepit⁵ predicaciones huiusmodi, intelligendum est quod Christus secundum illam sic suscipit.

Objection III. ³º principaliter arguitur⁶ deducendo multiplicia inconveniens que secuntur. Nam primo videtur quod nedum individuality in the being which idem est assumens et eciam assumptum, sed quod assumens is assumed; then the assumer, the est assumptum, creans est creatum, causa | suum causatum ; [C 84b] creator, the cause are respectively ymo si Dominus Iesus Christus sit assumptus, tunc et Deus identical with the thing assumed, assumitur, sicut⁷ humanitus humiliatur⁷: et per consequens created, caused; and so God is secundum duplarem naturam fuit duplex Christi assumptione: assumed.

ymo si nature tam distantes ydemptificari potuerunt, multo evidencius ypostases, que in natura magis convenient, tanta 20 ydemptitate uniri potuerunt.⁸

Reply. Ad illud conceditur quod sicut natura divina est generans As in the Trinity there is in the divine nature begetter and in humanity (collectively) father Word et generatum, et natura specifica humana cum sit homo pater begeter et eius filius, et per consequens efficiens⁹ et effectum; sic and son; so the simul assumens et assumptum; et ratione communicacionis personalis, que distinguitur a duabus prioribus, in quibus est communicacio naturarum, suppositis¹¹ istis, conceditur quod assumens et assumptum, quamvis in Trinitate non generans, sed illud quod est gignens est genitum; et sic non communis 30 humanitas, sed persona, gignit et gignitur. Ideo aliter

¹⁻¹ ideo cum sic dico homo A B C; ideo sic cum dico hoc O; *forsitan aut sic aut hoc omittendum.*

² ad illo intelligendam C.

³ specialiter *om. C.*

⁴ abstractis C.

⁵ suscepit O.

⁶⁻⁶ deducendo ad multiplicia inconveniens A B; deducendo at multi inconveniens C; deducenda mutiplicia inconveniens O.

⁷⁻⁷ humanitas humanatur A B C.

⁸⁻⁸ potuerunt *om. O.*

⁹ effectus B C.

¹⁰ quoad M.

¹¹ istis *om. C O.*

loquendum est in communicacione personarum quam communica- including deity,
nicacione¹ naturarum eidem supposito. Verum tamen licet both the assumer
and the being as-
Verbum sit assumens et assumptum, tamen non assumitur, sumed.

sed est natura que assumitur. Et conformiter conceditur
5 quod causans est suum causatum, ² et creans est suum
creatum.² Nec ex illo sequitur quod idem ³ secundum idem ³
causat se, cum Verbum solum secundum naturam divinam
causat se secundum naturam humanam. Unde non sequitur,

[0 229a] quod Deus assumitur, quia predicatum assumptionis | limitat

Yet it does not
follow that God
is assumed; for
the assumption is
only predicated
of the created
nature.

10 ad naturam creatam excludendo actum persone vel nature
divine assumptione competere: et aliter non esset concedendum
quod Deus assumitur, nisi quia vel⁴ natura vel persona
divina assumitur, ⁵ quorum utrumque cum sit impossibile
docet negandum esse quod Deus assumitur.⁵ Et patet quod
15 non est color concedendi quod natura divina creatur, assu-
mitur, patitur, moritur etc. licet Christus, qui est natura
divina, predicaciones tales recipiat; cum non secundum

Christ, who is a
divine nature, is
created, suffers,
etc.: the divine
nature is not
created, nor suf-
fers, etc.

[B144a] deitatem sed secundum humanitatem illas suscipiat. Et in

The error of
Roscellinus, the
Nominalist, is
answered by An-
selm in his De
Incarnatione.

isto sophismate⁶ cecatus est ille Clericus in fide devius,⁷ contra
20 quem Anselmus fecit librum De Incarnacione; credidit enim
si natura divina sit homo, tunc et omne, quod est natura divina,
est homo, ⁸ et per consequens confuse quilibet persona divina

[A 95a] est quilibet, vel tres persone⁹ divine sunt tres homines; |
ignoravit enim naturam rerum communium. Licet autem

25 negetur quod Deus assumitur, conceditur tamen quod Deus
subicitur, humiliatur, et sic de similibus predictatis formalibus;
generari quidem vel nasci non solum competit supposito
sed nature. Ideo conceditur quod Christus, sicut est duplex
essencia vel natura, sic habet duplex esse et duplice natu-
30 ritatem: et⁹ iuxta illos qui restringunt rationem filii ad sup-
positum vel personam, tunc tantum una est filiacio in Christo,
sicut tantum inest sibi una personalitas, ita quod filiacio

¹ personarum add. C.

²⁻² et creans . . . creatum om. O.

³ illud A.

⁴ vel quia codd. omn.

⁵⁻⁵ quorum . . . assumitur om. B.

⁶ sophistice A B C.

⁷ Nestorius add. A B; devius. n. contra C.

⁸⁻⁸ et per vel conse quilibet persona divina est quilibet tres persone O.

⁹ et om. A B C.

humana accidit¹ filiacioni divine, sicut singularitas hominis accidit personalitati² divine. Et sic filiatio humana in Christo simpliciter³ non est filiatio; cum, multiplicata filiacione que est racio filii, multiplicarentur et filii; sed est genitura temporalis. Aliis autem plus⁴ placet, cum quibus [C 85a]

Christ has a two-fold nativity, a twofold filiation, and a twofold essence.

et michi, quod est dare in Christo⁵ duplēm filiacionem, sicut et duplēm nativitatem, non autem duplēm personalitatem, cuius racio est nasci, sicut et mori competit persone

⁶ Christi ratione humanitatis et non per se⁶ primo illi nature.

⁷ Ergo per idem vel evidencius filiatio competit supposito 10 primo ratione nature, et non primo illi nature.⁷ Et hoc sentenciant moderni, qui dicunt, quod natura assumpta non est filius, sed per eius dimissionem⁸ Maria potuit⁹ duos filios habuisse sine actu dignacionis duplēi, vel sine hoc quod illa natura fuit filius Marie pro instanti aliquo vite sue, cum 15 senex inciperet esse filius hominis, quando inciperet dimitti.

Licet autem talia ludieria sint impossibilia, tamen videtur probabile quod Christus ratione humanitatis habeat filiacionem humanam, sicut ratione eiusdem nature habet nativitatem¹⁰ temporalem; potissime cum filiatio sit realis relacio 20 persone¹¹ in genere sicut alia accidentia Christo humanitus dependent a parente temporali: non sic autem personalitas

Discussion of the
filiatio of Christ
(a) eterna,
(b) humana.

(Persona = per
se una.)

absoluta, cum *persona* dicitur ethimologicē *per se una*: illa ergo non dependet relative ab *extremo*, nec ab *actu temporali*, ut *nativitas*, *concepio*, sive *dignicio*. Unde vel 25 oportet dici¹² quod filiatio eterna accidentaliter sit filiatio hominis, vel quod filiatio hominis non sit filiatio. Secundum non est dandum cum iste terminus *hominis* vel *humanus* non distrahit. Primum autem ex hoc videtur deficere quod filiatio eterna non potest fieri filiatio temporalis. Christus ergo habet in se tot filiaciones quot parentes, sicut Petrus in se tot proporciones duplas et similitudines

¹ accidat A B C.

² personali O.

³ simpliciter om. A B C.

⁴ plus om. A B C.

⁵ in Christo om. B.

⁶⁻⁶ Christi . . . per se om. O.

⁷⁻⁷ ergo . . . nature om. A B C.

¹⁰ filiacionem A C.

⁸ dimissionem O.

⁹ potuit om. C.

¹¹ p se (i.e. per se) O.

¹² oporeret dicere O.

quot rebus ipse¹ duplus vel similis est. Et sic¹ cum Ioseph fuit pater eius, ut patet² testimonio beate virginis Luce^{2°}; Luke ii. 48.
 ‘ecce pater tuus et ego dolentes querebamus te;’ patet quod Christus habuit ad istum parentem vel nutricium filiationem⁵ legitimam putativam; non autem fuit filius adoptivus, cum non potuit esse filius perditionis, et illa potencia vel imperfeccio presupponitur ad filium adoptivum. Verumtamen ‘predestinatus est Filius Dei,’ ut dicit Apostolus ad Rom. 1°. Rom. i. 4.
³illa quidem creatura ordinata est eternaliter esse Dei Filius¹⁰ naturalis ut³ sepe dicit Augustinus, et recitat eum Magister^{3°} Sentenciarum Dist. 6^a.

Redeundo ergo adⁱ propositum conceditur quod Christus assumitur, sicut incepit esse et aliquando non fuit; ⁵et negatur⁶ quod Deus assumitur vel aliquando non fuit,⁵ licet ille sit Christus. Et movet me inter alia anathema, quod Augustinus in Exposicione Fidei illud negantibus imprecatur: ‘si quis, inquit, dixerit atque crediderit hominem⁷ Iesum Christum a Filio Dei assumptum non fuisse, anathema sit.’

Quod si obicitur quod alias sit sensus quem⁸ verba pre- And this is tendunt, dieo quod ad sensum catholicum, quem et⁹ ipse conceperat, loquor. Ego puto quidem me in recta logica et philosophia huius sancti dimissis sophismatibus¹⁰ scripture [A 95b] sacre contrariis | educari.¹⁰ Christus ergo assumpsit homi- [C 85b] nem et non Deum, | licet ille homo sit Deus. Nec est color 25 negandi quod Deus sit exinanitus,¹¹ passus, humiliatus, et sic de predicationis creatis. ¹²Et sic negatur,¹² quod Deus assumptus est; predicatum enim *assumi* limitat ad suppositionem simplicem¹³ pro natura, ut—si Deus assumptus est, tunc est deitas¹³—sicut homo assumitur ex hoc quod 30 humanitas est assumpta. Ulterius cum¹⁴ assumptio respicit

¹⁻¹ duplus si^j et sic O.

² ut patet om. B.

³⁻³ illa quidem creata naturalis ordinata est eternaliter esse filius dei ut A B ; illa ordinata est eternaliter esse dei filius C.

⁴ 3° om. O.

⁵⁻⁵ et negatur . . . non fuit om. C O.

⁶ negetur A B.

⁷ dominum A B C.

⁸ quam A B C ; quem in margine iterum distincte alia manu add. O.

⁹ et om. A B C.

¹⁰⁻¹⁰ scripture contrariis educare A B ; haec verba om. C.

¹¹ inanitus A B C.

¹²⁻¹² et sic negetur A B C ; et si negatur O.

¹³⁻¹³ pro . . . deitas om. C.

¹⁴ quod B C.

naturam, conceditur quod, sicut duplex natura a Christo assumitur, scilicet corpus et anima, ¹ sic duplex fuit¹ in Christo simplex assumptio et una completa ad humanitatem principaliter terminata. Nec² exinde sequitur quod aliqua illarum posset esse non existente reliqua; ³ sed ordo nature 5 extitit inter³ illas, ut assumptio anime fuit prima; et mediante illa assumptum est corpus; et tertio ex his | unita [B 144b] est completa humanitas, et totum in eodem instanti temporis, quo iste nature incipiunt esse.⁴

Lastly, in Christ there is a personal identity of different natures, as rose evidencie vo|lant hodie⁵ ad probandum per locum a [0 229b]

in the Trinity there is an identity of persons in the *prima es-*
sentia. Quoad ultimum de ydemptitate constat michi quod nume- 10
simili quod quidlibet⁶ potest ydemptificari cuilibet, si⁷ natura
prope nichil potest fieri⁷ Deus: exinde enim concluditur
quod Deus quamlibet naturam creatam potest assumere, et
sic de multis inaniter geminatis. Utrum autem ydemptitas 15
personalis naturarum disparium in Christo sit maior quam
ydemptitas personarum⁸ in eadem natura simplici, est diffi-
cultas. Certum tamen est quod iste ydemptitates sunt
disparium rationum et ydemptitas Trinitatis in prima
essencia, cum presupponitur ad omnem aliam, est maior 20
quam reliqua, licet non in proporcione rationali.⁹ Quoad
instancias factas per locum a simili, patet ex dictis quod
similitudo non est probabilis.

To explain how this can be, we must leave subtle discussion and fall back on the fundamental facts of the divine nature and the divine will;

Sed dimissis arguiciis queritur communiter racio diversi-
tatis, quam est difficile placide assignare, cum sit de funda- 25
mento nature; ut quare Deus agens libere contradictorie
ad extra potuit illud tempus eternum, et non aliud nisi
eius partem producere et sic de similibus. Prima ergo pars
questionum huiusmodi vel non habet causam,¹¹ vel conse-
quitur essencialiter ad Deum, sicut passio ad subiectum. 30
Causa autem negative, que est secunda pars questionis,
absolute necessaria est per se divina essencia. Cum enim¹²

¹⁻¹ sic duplex sit A B C; sicut duplex fuit O.

² nec om. O

³⁻³ sed est ordo nature inter A B C.

⁴ cipiunt C; esse om. O.

⁵ hodie om. C.

⁶ quid libet (sic) rasura alia manu add. A; quilibet B; quilibet C.

⁷⁻⁷ natura proprie nichil potest fieri B; natura prope nichil fieri posset O.

⁸ personarum om. B.

⁹ naturali C O.

¹⁰ parte O.

¹¹ causam om. C.

¹² enim om. A B C.

non potest fieri quod due persone fiant eadem persona in numero,¹ aut due nature eadem natura in numero,¹ vel quod Verbum aliam naturam assumpserat;² patet quod solum Deus est causa huius. Quod si dicatur adversarium eque faciliter

⁵ sustinere oppositum sicut illud a nobis fingitur, dicitur quod tales contenciones sophistice secundum Apostolum sunt nimis Tit. iii. 9.

inutiles, et ideo debet theologus ipsas abicere³ tenendo illud quod fides Christiana, scriptura sacra, et sanctorum doctorum censors sentencia ab antiquo nos edocet. Et in omni secta

¹⁰ sunt multa credita⁴ que nec sufficiunt nec expedit protervo ducere.⁵

⁵ In hoc tamen⁶ excedit secta Christiana quasi-

cunque alias, quod maxime archana sue fidei copiose probari

[C 86a] possunt, miracula | explanari in naturali lumine evidenciis et exemplis philosophicis, neconon omnes impugnatorum argucie

¹⁵ evidenter tolli eciam ex naturalibus et propriis eorum principiis. Ut triplex exemplum⁶ ponitur quod fidelis poterit

manuduci ad credendum incarnacionis misterium. Primum

quomodo duo accidentia diversorum generum, quorum nullum secundum genus potest esse reliquum, sunt idem subiecto

²⁰ ut quantitas et qualitas; non quod⁷ sint nature, res, sive substancie⁷ que possunt a subiecto et⁸ a se invicem separari,

sed quod eidem subiecto inest esse quantum et quale; sicut eidem supposito Verbi inest esse tam Deum quam homi-

[A 95c] nem.^{2m} 2m exemplum propius est, | quod eidem⁹ essentie

²⁵ corporee inest posse igniri, quod est materia prima, et acci-

dentaliter esse ignem quod est forma; et sic materia et

forma tam dispares sunt eadem essentia,¹⁰ que adventu forme

sit aliud quam prefuit; sicut humanitas et deitas sunt eadem

persona,¹⁰ que est aliud quam prefuit. 3m exemplum pro-

³⁰ pinquissimum creatorum est de unione ypostatica corporis

humani ad animam. Nam eadem persona est tam corpus

in accordance with the Christian creed, Holy Scripture, and the concurrent authority of the Fathers. In every 'sect' there are difficulties for the wayward; in the Christian 'sect' the mysteries of the faith can be abundantly proved, explained by light of nature, and illustrated by philosophical evidence and examples, and the subtle objectors refuted on their own ground. Thus the mystery of the Incarnation may be illustrated by three analogies.

1. Two accidents, e.g. quantity and quality, having no separate existence, may be the same as their subject.

2. Matter and form, different in themselves, may be one essence.

3. The union of body

¹⁻¹ aut . . . numero om. B.

² assumat O.

³ ipsas (*corr. al. man. ipsis*) abicere A; ipsis obicere B; ipsis abicere C.

⁴ tradita A B C. ⁵⁻⁵ et in hoc tantum A B C. ⁶ exemplum om. O.

⁷ sint vere res sive substancie A; sint nature res sive substancie B C; sic^e n^e limite sbē (sicut nature limitate substancie?) O.

⁸ et om. A B C.

⁹ idem O. ¹⁰⁻¹⁰ que adventu . . . persona om. A B C; qne aduetū etc. O.

and soul in the quam anima, aliud propter corpus et aliud propter spiritum, person of man.

sed non alias. Proporcionaliter est de Christo, qui est duarum naturarum utraque. Nam sicut eadem persona hominis nunc est tantum spiritus, nunc cum hoc aliud quia corpus; sic et Christus necessario est deitas sed contingenter 5 humanitas. Raciones autem alias diversitatis et alias conveniencias scit peritus satis elicere et raciones oppositas plane dissolvere.

Cap. X.

[*Suadet 12 evidenciis quod humanitas assumpta sit Christus; et hoc roboret doctorum testimoniis et exemplis.*

The proposition that the humanity assumed is Christ proved by twelve arguments; and supported by the authority of the Fathers.]

Quia maior pars variacionis in ista materia stat in metha- 10

The moderns say phisica de humanitate assumpta; ideo expedit iuxta ponere that the *hu-*manity of Christ sentencias contrarias supradictis. Dicunt enim moderni is not *man*, although it is a concorditer¹ quod humanitas Christi nec est homo, nec reasonable substance composed² suppositum, vel persona, licet sit substancia racionalis (cf. p. 127, l. 12)³ composita ex corpore² et anima, que sunt partes hominis 15 because by the hypostatic union Iesu Christi; sed dimissa illa natura suppositacioni propriæ,³ Christ's humanity is united to an⁴ ut possit per possibile⁴ quod maneat non assumpta, tunc alien substance; and this annuls⁵ foret homo et modo non est homo. Ideo dicunt quod diffinicio hominis negacionem includit formaliter, ita quod suppositio⁶ aliena, descriptive homo sit substancia ex corpore et anima intel- 20 lectiva composita⁵ non suppositata suppositacione⁶ aliena. which is a necessary part of the definition of humanity.

Et quia ultima differencia deficit nature assumpte cum

¹ concorditer *om.* A B; conco

C.

² goncorpe ex cor^e C.

³ Pp^e (*i.e.* prope) O.

⁴-⁵ ut posito proporcionale A; ait posito per possibile B; ut posito possibile C.

⁵ composit O. ⁶ suppositata (*rasura al. man.*) A; supposizione B C.

suppositatur suppositacione Verbi; ideo¹ stante assumptione hypostatica non est homo.

Ista sentencia² iam famosa est michi et forte aliis magis This is a harder saying than the difficultis quam aliqua sentencia antiquorum doctorum superius older doctrine.

5 inculcata. Primo ergo videtur quod Christi humanitas non suppositatur suppositacione aliena: nam³ nec est nec fit suppositum: et omne suppositari est fieri vel esse suppositum: ergo non suppositatur. Preterea si aliqua suppositione suppositatur cum illa⁴ nulli alii creature⁴ conveniat, The hypostatic union does not imply suppositione aliena.

10 videtur quod sit suppositatio sibi propria, et sic non ali-[C 86b] qualiter | aliena. Confirmatur ex hoc quod suppositacio qua suppositatur formaliter est solummodo temporalis et per consequens dependet ab illa humanitate, sicut accidentis respectivum dependet essencialiter ab extremo. Quod si [B 145a] dicatur suppositionem illam | esse suppositum Verbi, tunc indubie cuiuslibet suppositi creati suppositatio dependet a suppositione aliena, quia a supposito increato et ad illud finaliter terminatur; et per consequens nullum esset suppositum creatum.

[O 229c] Sed hic dicit Doctor Subtilis super 3^o Sentenciarum | Dist. 1^a Questione articuli 3ⁱ quod est dare⁵ triplicem negationem, sicut et triplicem dependenciam pertinentem. Aliquid enim⁶ actualiter dependet a suppositione aliena, quando est natura completa suppositi nature superioris; ut 25 humanitas Christi⁷ non est suppositum, sed natura suppositi Verbi; et si Verbum faceret ipsam esse non naturam persone⁸ superioris, tunc esset suppositum et persona. Nichil⁹ ergo deficit ad hoc quod sit persona nisi ista negacio quod non est natura suppositi superioris nature. Ideo suppositacio, 30 quam habet in potentia terminatur suppositione Verbi, que non actu sed potentia est aliena a suppositione nature humanae. 2^a dependencia vocatur potencialis¹⁰; quando scilicet², potential:

¹ ymo B C.

² sentenciam O.

³ et iam O.

⁴⁻⁴ nulli n^e (i.e. nature) O.

⁶ enim om. O.

⁷ Christi om. O.

⁵ dare om. B.

⁸ P^e codd. omn.: quod compendium etiam per se significare potest.

⁹ vel O.

¹⁰ personalis A B C.

^{3.} obediential dependence; and applies the last of these to the humanity assumed in the incarnation.

natura rationalis dependet a supposito increato a quo potest assumi, sed nondum assumitur in unitatem | persone ; sed [A 95d] et talem negacionem oportet naturam creatam habere, ut sit persona¹ hominis. 3^a est dependencia obedientialis,² qua omne suppositum substancie essencialis dependet a qualibet 5 persona increata, sed eciam³ potest assumi in unitatem suppositi increati, ut sit communicacio⁴ ydiomatum, et ut ipso facto natura persone increase vere Deus sit lapis vel lignum vel cuiuscunque speciei⁵ substancie individuum ; sicut Deus iam est individuum speciei⁵ humane, licet natura 10 talis non possit esse⁶ persona divina.

Arguments to prove that the assumed humanity is (the man Christ i.e.) man.

Dimissa autem contencione verbali, quod suppositatio Verbi non est aliena a suppositione nature assumpte, cum illa non sit ; arguitur primo contra illud⁷ per hoc quod omnis homo non-Deus per se est homo : omnis natura 15 humana completa non assumpta est homo : ergo omnis talis natura per se est homo, et per consequens non potest vicissim nunc esse homo et nunc non-homo. Maior licet sit famosa apud philosophos potest⁸ ex hoc patescere, quia aliter humanitas non esset species vel quiditas cuiuscunque persone⁹ 20 hominis ; cum potest manere idem quod est modo¹⁰ et non homo. Non ergo predicatur homo in quid de aliquo supposito¹¹ humano ; et per idem nulla potest esse per se species in genere substancie, cum omnis substancia potest esse idem quod est, et non esse individuum huius speciei. 25

i. Every complete human nature is in itself (per se) man.

Item impossibile est aliquid esse accidentaliter alicuiusmodi¹² nisi sibi insit accidens a quo est huiusmodi formaliter to constitute it formally what sicut patet ponenti respectus et accidencia distincta : sed it is :

omnis homo iuxta hanc | viam accidentaliter est homo : ergo [C 87a]

the aforesaid negation (p. 160, 1.
21) called *ultima* et hoc concedunt plurimi dicentes quod in assumptione differencia by the objector, ypostatica negacio supradicta corruptitur et in dimissione

¹ pars A B C.

² obedientialis om. A B relecto xii litterarum spatio : et sine spatio om. C.

³ et O. ⁴ communicacio om. C. ⁵⁻⁶ substancie . . . speciei om. O.

⁶ posset A B C ; possit persona om. esse O. ⁷ idem A B C.

⁸ potest om. O. ⁹ per se B. ¹⁰ numero C.

¹¹ supposito om. O. ¹² modi om. A B C.

yostatica generatur : et per illam est homo formaliter is not such a difference ; for a aliquid positivum, ut nichil, in quantum caret visu vel non negation being nothing cannot have hoc vel illud, est aliquid. Ex quo sequitur quod formally constitute anything : nichil in quantum homo vel persona hominis est aliquid and therefore does not affect the proposition that the assumed 5 vel alicuiusmodi¹ positivum ; cum quicquid aut cuiusmodi humanity is cunque² homo nunc est, assistente negacione quod non Christ. suppositatur² suppositacione aliena, potest esse adveniente suppositacione aliena ipso facto non³ homine vel persona. Quod est contra Augustinum 7° De Trinitate 9° volente,

10 quod persona in quantum huiusmodi, est aliquid, non ad aliquid. Si ergo nemo potest fieri qualis aut quantus nisi moveatur, multo magis nemo potest fieri homo cum hoc quod non exinde moveatur ; aliter enim non esset generacio.

Item eo ipso quod forma inseparabilis inest⁴ mere form. iii. Humanity is
15 maliter alicui, ipsum denominat⁵ : sed humanitas est forma an inseparable
inseparabiliter existens cuicunque nature humane : ergo si form which belongs to every individual man,
inest alicui singulari nature ipsam denominat⁵ : sed non and to none other :
potest denominare quicquam primo formaliter nisi hominem : ergo, si inest nature create formaliter, ipsa est homo. ⁶Cum
20 ergo humanitas manet continue in natura humana assumpta,
videtur quod stante assumptione erit homo continue sicut prius. Minor videtur ex hoc quod omnis homo est formaliter
humanitate homo, sicut mobile movetur motu formaliter,
album denominatur albedine, et paciens passione. Humanitas therefore to pre-
25 ergo manens post unionem denominat⁶ formaliter Christum dicate humanity
esse hominem et non dicta negacio : ymo eum ipse sit⁷ homo man.
nobiscum univoce et in⁷ sua ratione, non oportet negacionem assert that he is
ponere, sed ipse humanitate est homo formaliter, videlicet⁸
[A 96a] quod eadem sit racio cuiuslibet fratri sui. Ipse enim | non
30 potest suppositari suppositacione aliena, nec negacione ; sed
humanitate oportet ipsum esse singulare speciei humane
formaliter : ergo per idem et alias univoce consimilis
speciei.

¹ modi om. A B C.² supponitur A B C.³ in O.⁴ inest om. A B C.⁵ denominant A B C.⁶ et add. B.⁷⁻⁷ homo unitate in (spatio viii litt. relicto) A B ; homo unitate in C.⁸ vñ (i.e. unde) O.

iv. Humanity Item iuxta dicta *De Universalibus* omnis humanitas est consists in a human suppositum humanum esse hominem : sed, posito quod being man; and the Word, Verbum assumat ypostatice naturam Petri, manebit ista by assuming humanity, assumed assumpta humanitas : ergo manebit quod idem suppositum man ; not the nature of any est homo ; et sic personam manentem personam Verbum 5 already existing individual man; assumeret. ¹ Pro assumpto non est facile fingere, quid sit but the form of a servant, i.e. humanitas, | quam Apostolus vocat ‘formam servi,’² nisi [B 145b] the essence of man.

esset³ hominis vel humana essencia. Et ex isto⁴ videtur quod alia nova humanitas⁵ incepit esse homo, quando Christus incepit esse homo, humanitate⁶ Petri extincta per 10 assumptionem ; quia quod Verbum est homo, tunc incepit⁶ esse et quod Petrus est homo tunc desinit. Ex quo | patet [C 87b] quod non assumpsit naturam Petri, cum illa natura manet modo⁷ tantum distans a Verbo ut prius. Nam illa res, que prius⁸ fuit suppositum Petri, nec est natura nec persona 15 divina, nec est homo modo sicut nec Christus est natura humana : per antecedens⁹ vero ista res et Christus conveniebant in specie sic quod uterque fuit homo ut suppono¹⁰:

Nor is the Word man in any equi-vocal sense, otherwise than other men.

ergo maior fuit conveniencia tunc quam modo. Nec valet dicere quod Christus est homo formaliter non negacione¹¹ 20 nec humanitate, sed ypostatica unione ; quia sic foret racio qua¹² Christus est homo multum equivoca a ratione qua quicumque aliis est¹³ homo ; quod indubie sequitur¹³ multiplice ratione. Nam quilibet aliis homo dicitur formaliter homo | negative¹⁴ et per consequens ratione increata ; [O 229d] Christus autem dicitur homo per unionem ypostaticam, que nulli alii potest competere.

v. Christ is per se humanitas as other men ; Item quilibet aliis homo a Christo¹⁵ est per se humanitas ; Christus secundum istam viam non potest esse humanitas : ergo non est univoce homo cum alio. Maior patet ex hoc 30 quod licet omnis homo per accidens sit homo, tamen eo ipso

¹ et add. A B C.

² servi om. B.

³ esse A B C.

⁴ quo B.

⁵⁻⁶ incepit quando Christus incepit esse homo humanitate A B C ; incepit esse homo humanitate O.

⁶ incepit C O.

⁷ nou. B.

⁸ prius om. O.

⁹ per ante A B C ; per añ O.

¹⁰ supp^o A B C.

¹¹ nou negacione om. O.

¹² quia O.

¹³⁻¹⁴ homo et dubie sequitur quod O.

¹⁴ negacione A B C ; netē O.

¹⁵ Christo om. O.

quod est¹ humanitas, cum iuxta hanc viam post assumptionem manebit non homo sed humanitas: sed cum illa humanitas non incepit² esse per assumptionem, sequitur quod prius manserat iste homo. Hoc 2° confirmatur ex eo 5 quod omne per accidens³ oportet reduci ad aliquid per se³: sed Petrus est per accidens homo: ergo est prius per se aliquid, quod potissime foret humanitas. 3° per istud⁴ quod ista humanitas adequate individuatur ex eisdem principiis ex quibus iste homo: ergo sunt idem: non ergo potest esse 10 ordo causandi inter eos. Et consequencia principalis ex hoc videtur quod, dato antecedente, Christus et quicumque aliis homo non forent eiusdem nature univoce. Nam quilibet aliis homo foret natura humana in recto: Christus non potest esse natura humana sed nature humane: igitur sicut 15 Deus non predicatur univoce de creatura, de qua solum dicitur in obliquo, et de persona divina, de qua dicitur in recto; sic nec humanitas dicitur univoce de Christo et aliis: et per consequens non sunt univoce eiusdem nature: ymo cum humanitas sit nomen competentissimum speciei per se 20 predicatum de suis suppositis⁵ et non homo, humanitas autem non potest predicari in recto de Christo, videtur quod Christus non sit eiusdem speciei cum homine. Confirmatur ex hoc quod Christus non potest esse⁶ alicuius speciei: ergo Christus non est singulare⁷ speciei humane. ⁸Nam in that case Christ is in fact 25 per adversarios non potest esse⁶ aliquid nisi deitas, sed⁹ not of the human species at all.
 [A96b] ipsa¹⁰ non potest esse aliquid speciei humane⁸: ergo Christus non potest esse aliquid speciei humane. Si enim deitas foret illius speciei, tunc foret causabilis passibilis et activa, sicut alia individua speciei: quod est impossibile. Ideo, si non fallor, repugnat isti vie,¹¹ quod Christus sit eiusdem speciei cum aliis. Et in ista methaphysica vellem me studuisse, quando sollicitabam¹² me, si quantitas, motus, ^{(The author regrets that in time past, instead of worrying himself about the distinction of accidents, (cf. p. 162, l. 28)}

¹ e' (*rasura*) ē A; eūj B; eūj est C.² incepit B; incipit O.³⁻³ oportet alicui per se C; oportet inniti alicui per se O.⁴ ex isto B; per idem O. ⁵ compositis O. ⁶⁻⁶ alicuius . . . esse om. O.⁷ simpliciter C.⁸⁻⁸ nam . . . humane bis A C.⁹ sed om. O.¹⁰ ipse C.¹¹ die O.¹² sollicitabor A B C.

he did not study et cetera accidentia distinguantur. | Subtilior enim est dis- [C 88a]
 the 'metaphysic'
 of the distinction tinctio humanitatis a Verbo quam accidentis huiusmodi a
 of the humanity from the Word.) subiecto ; cum¹ secundum moderniores² Petrus inficians³
 in ista hora per assumptionem et dimissionem potest esse
 homo et post non homo⁴ sine⁵ generacione vel corrupecione⁵
 alienius rei vel motu aliquo pertinente; quod non contingit
 eciam de relacione.

vi. If the assumed humanity be not Christ, and if Christ thus differ from it in essence and person ; then through the incarnation Christ is not anything other than he was before, being only deity : and there can be no univocation, i.e. nothing can be predicated of Christ in the same sense as of any creature. Item iuxta nunc tacta, si illa humanitas non sit Christus, sed Christus tam entrance differt et essencialiter et personaliter ab illa ; tunc Christus per incarnationem non est aliquid⁷ nisi quod fuit eternaliter, cum sit solum deitas sicut ante : sed in deitate non univocatur cum aliqua creatura : ergo nichil vel non aliquid⁸ est Christus, in quo univocatur cum aliqua creatura.⁹ Sequitur enim—Christus est univoce homo cum aliis : ergo est univoce aliquid cum alio—sicut 15

univoce coloratus, et qualis cum eo, et ita de aliis generibus quibuscumque. Et sequitur—Christus est univoce aliquid cum aliqua creatura ; ergo¹¹ aliquid est Christus in quo ipse univocatur cum aliqua creatura—quod non esset possibile,¹² 20 si solum deitas foret Christus : oportet ergo speciem humanam, que est communis humanitas, esse Christum ; et per consequens non solum naturam divinam, cum illa sit natura plurimum separata a natura humana : ymo cum¹³ nulla substancia secunda inest supposito nisi mediante substantia prima, patet quod non communis humanitas foret Christus, nisi singularis¹⁴ humanitas, que natura assumpta foret¹⁴ Christus : patet igitur,¹⁵ si Christus sit eiusdem speciei nobiscum, quod ista species in athomo¹⁶ vel individuo foret Christus ; et sic aliquid, quod non eternaliter fuit 30

¹ tamen A B C.

² modernos O.

³ inficiens A B ; infi in ista C ; inficiens O.

⁴ homo om. A B C.

⁵ sive (corr. ex sine) A.

⁶ potentialiter O.

⁷ aliud B.

⁸ aliquando C.

⁹ ergo non aliquid . . . creatura iterum A B C.

¹⁰ inassimili B O.

¹¹ et O.

¹² et add. O.

¹³ st (sicut) add. O.

¹⁴⁻¹⁴ humanitatis (que est natura *in rasura*) humana foret A ; humanitatis que est natura humana foret B C.

¹⁵ ergo A B C.

¹⁶ athopio B ; in cum lacuna C ; attomo O.

Christus. Et sic intelligit Augustinus Enchiridion 29°,¹ Augustine's doctrine is that 'Utraque, inquit, substancia, divina scilicet atque humana, either substance, Filius est unicus Dei Patris omnipotentis, de quo procedit the divine and Spiritus² Sanctus; utraque³ unus, sed aliud propter Verbum, the human, is 5 et aliud propter hominem.'⁴ Unde prius 28°⁴ miratur quomo ille homo fit⁵ una persona cum Deo. Et in libro De Predestinacione Sanctorum bene post medium: 'Ille, inquit, homo ut a Verbo Patri coeterno in unitate persone assumptus Filius Dei unigenitus esset! Unde⁶ hoc meruit? Faciente, [B 146a] inquit, et suscipiente Deo Verbo⁷, ipse homo, | ex quo esse cepit, Filius Dei unigenitus⁸ esse cepit.' Ideo ut exponit 13 De Trinitate 37°. 'Gracia Dei in hoc commendatur quod Christus tanta unitate Deo sit coniunctus,⁹ ut una cum [C 88b] illo persona Filius Dei fieret, nullis | eius precedentibus 15 meritis.'

Sed hic datur duplex responsio. Prima quod non est equivocacio vel univocacio nisi in signis solummodo, et sic nulla res est quicquam univoce sive equivoce, sed signa dicuntur quedam equivoce et quedam univoce. 2^a responsio 20 modernorum doctorum stat in glosa Augustini et aliorum sic loquencium, quod ipsi non intendunt¹⁰ naturam assumptam esse Verbum sed naturam¹¹ Verbi.

Contra primum verbale sophisticum non delector pro¹² nunc [A 96c] arguere, quia intencio loquencium de | rebus univocis est cog- 25 noscere, si res similes in ratione vel quiditate communicant, vel si de creata essencia Christi est quod ipse sit homo, sicut est de essencia cuiuscunque alterius singularis hominis quod sit homo. Aliter enim secundum verbales logicos non predi- caretur iste terminus *homo* in quid de Verbo et secundum 30 rectam methaphysicam; nisi Christus¹³ secundum humanitatem, vel secundum quod homo sit aliquid sit¹⁴ sic quod humanitas

¹ nono A B C,

³ utrumque O.

⁶ cum add. A B C.

¹¹ sed natura A B C; secundum naturam O.

¹³ nisi Christus om. O.

² Spiritus om. A B O; sp̄us scus C.

⁴ 28 om. spatio relicto C.

⁵ sit A B C.

⁷ deo cum verbo A.

⁸ unicus O.

¹⁰

intendunt in margine A; om. B.

¹² pro om. A B C.

¹⁴ sit om. O.

a real identity sit causa, quare ipse est idem.¹ | Aliter non foret univoce [0230a] of being: for substance or homo cum aliis humanitate specifica. Sicut enim² quantitate quiditatem is as real as quality or est subiectum quantum, qualitate quale, et ita de ceteris; sic quantity.

substancia vel quiditatem est quid vel aliquid formaliter: et ita, sicut adveniente qualitate fit subiectum³ eo ipso quale 5 quod prius³ non fuerat; sic adveniente⁴ substancia vel quiditatem fit subiectum eo ipso aliquid quod prius non fuerat. Cum ergo humanitas st per consequens quiditas advenit Christo formaliter, sequitur quod secundum illam fit aliquid quod prius non fuerat, et per consequens est⁵ dare, quod 10 aliquid est⁵ Christus per incarnationem, in quo convenit cum homine plus quam ante: et cum quid dicit naturam ut quis dicit personam, sequitur quod post incarnationem alia substancialis essentia est Christus, que⁶ prius non fuerat: quia aliter indubie in nullo esset univoce vel conveniens 15 creature plus quam ante. Sicut ergo pertinenter queritur et solvitur—⁷ Qualis est Petrus post alteracionem,⁷ qualis prius non fuerat?—sic pertinenter queritur et solvitur—Quid est Christus⁸ post incarnationem, quod ante non fuerat?—⁹ et illud est substancia,⁹ natura, et essentia creata Dominus 20 Iesus Christus, que¹⁰ est Verbum esse hominem; quia

To deny this is aliter indubie homo non predicaretur in quid de Verbo: unphilosophical;

and contrary to the Decretal beginning *Cum Christus*; which anathematizes *Cum Christus*¹² libro 7º De Hereticis. Quomodo queso 25 dicentes¹³ doctores tam veteres quam novi quod aliquid cepit esse Christus, nisi aliquid per incarnationem fuerit factum Christus? Aliter non oportuit Decretalem libro 7º De Hereticis sic scripsisse: ‘*Cum Christus perfectus Deus*

¹ aliud in rasura O.

² ergo A B C.

³⁻³ quale eo ipso quale prius B.

⁴ sic deveniente A B; si adveniente O.

⁵⁻⁵ dare quod aliquid est A B; dare quod est C.

⁶ qui (al man. corr. que) A; qui B.

⁸ et add. O.

⁷⁻⁷ qualis . . . alteracionem om. O.

¹⁰ qui A B C.

⁹ et idem substancia A B C.

¹¹ Totus hic locus post verbum decretali usque ad confirmatur, p. 170, l. 15, in codice O. omissus est.

¹² Cum Christus om. O.

¹³ debet C.

et perfectus homo, mandamus quatenus¹ sub anathemate any who deny
interdictas—Ne quis de ceteris² audeat dicere, *Christum non* the reality of
esse aliquid secundum quod homo—quia sicut Christus verus
Christ's existence as man
(secundum quod homo). From

[C 89a] est Deus, ita verus est homo ex anima rationali et humana
5 ³ carne | subsistens.³

Follow which Decretal two con-
sequences.

Ex qua Decretali patet primo quod Christus, quia homo, est aliquid quod ante non fuerat; 2º quod sit univoce homo cum aliis. Nam aliter non esset verus homo ex elementis⁴ univocis cum aliis principiis fratrum suorum.

1. That Christ, as man, is something other than he was before:

2. That he is man in the same sense (*univoco*) with other men: not metaphorically, as the Holy Spirit is a dove; but as a real created substance;

10 Aliter enim non esset vere homo, sicut nec Spiritus Sanctus est vere columba. Habito ergo quod sit univoce homo cum aliis, ut dicit Augustinus in quadam Sermone De Trinitate:

stance;

patet quod est univoce animal, corpus, et substancia cum aliis; et per consequens substancia, que est Christus, est 15 univoce substancia cum aliis substanciis creatis: ⁵ et cum nulla natura divina sit univoce substancia cum aliis creatis substanciis⁵; sequitur quod creata substancia assumpta est ⁶ univoce et Christus cum aliis⁶ substanciis. Confirmatur tripliciter. ⁷ Omnis substancia unica univoce⁷ subiecta est and thus he is

20 accidentibus cum aliis creatis substanciis: sed illa non potest esse substancia, essencia, vel natura divina: ergo relinquitur quod alia substancia, ita quod sit gigas gemine substancie, ut *gigas gemine substancie*; canit ecclesia. Item Christus cum sit univoce homo, animal, Ps. xix. 5.

Gen. vi. 4.

corpus, et substancia cum aliis est species et genus hominis; et (cf. p. 9. l. 21; and p. 102, l. 27.)

25 omne tale universale est creatum secundum se totum: ergo a created thing;

[A 96d] Christus | est aliquod creatum. Item si Decretalis solum intelligit Christum esse aliquid *secundum quod homo*; quia omnis homo est aliquid, et, si Christus est homo, ipse est aliquid; tunc conceditur, quod Christus secundum quod 30 quantus, qualis, vel quomodolibet aliter accidentatus foret aliquid; quod notum est repugnare logice, methaphysice, et sensui Decretalis. Sie enim dicerent quod omnis homo secundum quod peccator est aliquid placens: et Christus

but not a thing
(i.e. a real exist-
ence) only be-
cause created;

¹ qts A; gto B; gtmus C. ² cetero B C.

³ carne assumpta vel subsistens C.

⁴ elementis om. spatio relicto C.

⁵⁻⁶ et . . . substanciis om. B.

⁶⁻⁶ an univoce homo cum aliis legendum?

⁷⁻⁷ ēē substancia univoce C.

secundum quod homo natus ex virgine creavit mundum, cum ut sic inanitus sit equalis Deo¹ Patri; et per consequens secundum quod minor Patre est equalis Patri. Sed quis, rogo, hereticus negaret quin Christus, si est homo, est aliquid? Ideo certum est quod nec Decretalis nec hereticus 5 for the term, secundum quod homo, only indicates a subjective cause. intelligit sic reduplicativam; sed ut iste terminus *secundum* signat causam formalem specificam, que est causa subiectiva, unde Christus sit aliquid ut pugnarius substancie. Unde videtur michi indubie quod quicunque | concedit de Christo [B 146b] communicacionem ydiomatum et denominacionem univocam 10 accidencium cum creatura, habet concedere consequenter,² quod Christus sit duplex substancia et per consequens creatura. Nam increata non potest esse creato accidenti absoluto subiecta; quia tunc foret mole magna et specialis,³ ut alie create substancie.*⁴

15

Further proofs that after the incarnation Christ is something other than he was before.

Confirmatur ex hoc, quod post incarnationem fideles scieverunt quid est Verbum, quod per ante nec Deus sciverat esse Verbum: ergo aliquid tunc fuit⁵ Verbum quod prius non fuerat. Infideles ergo nescientes ipsum esse Deum sciverunt quid⁶ fuerat: ergo fuit aliquid preter deitatem. 20 Cum ergo aliqua racio substancialis | post incarnationem [C 89b] Verbo conveniat, que non prius convenerat, que non potest ponni, nisi hoc quod Verbum est homo; sequitur quod hec sit racio substancialis non aliena a Christo, ut nunc fingitur. Nec sollicitor⁷ aptare verba, ut pertineret volenti contendere 25 cum doctoribus signorum⁸; quia ex dictis⁹ patet materialiter sentencia et racio Augustini.